平成 27年 9月 15日

各  位

会 社 名 ク ロ ス プ ラ ス 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長 山本 大寛

 (コード番号 3320 東証・名証第二部)

問合せ先 常 務 取 締 役 虫鹿 宏

 (ＴＥＬ052-532-2211)

連結子会社の事業譲渡及び解散に関するお知らせ

 当社の連結子会社株式会社ヴェント・インターナショナルは、平成 27 年 9 月 15 日開催の取締

役会において、同社の事業の一部を株式会社 LIZ LISA及び株式会社リズリサホールディングスに

事業譲渡するとともに、株式会社ヴェント・インターナショナルは、平成 28 年１月 31 日をもっ

て解散することを決議しましたのでお知らせいたします。

また、当社は本日開催の取締役会において、上記事業譲渡及び解散を決議いたしましたのでお

知らせいたします。

記

１．事業譲渡及び解散の理由

株式会社ヴェント・インターナショナルは、ヤング向け人気ブランド「ＬＩＺ ＬＩＳＡ」の

衣料品・雑貨について企画・製造し、直営店を中心に販売(以下「リズリサ事業」)等を行ってお

ります。これまで、ブランドの集約を進め、不採算店舗の退店やＭＤ改革による仕入の見直し、

経費削減等の施策を行ってまいりました。

一方、当社は、グループの中核である製造卸売事業の本業回帰による収益基盤の確立を進め

てまいりました。このような状況の中でグループ経営の効率化及び体制の再構築のために、株

式会社ヴェント・インターナショナルのリズリサ事業を株式会社 LIZ LISA及び株式会社リズリ

サホールディングスに譲渡し、その後、株式会社ヴェント・インターナショナルを解散するこ

とにいたしました。

２．事業譲渡の内容

（１）事業を譲渡する子会社及び解散子会社の概要

（1）名 称 株式会社ヴェント・インターナショナル

（2）所 在 地 東京都中央区日本橋蛎殻町二丁目 15 番５号

（3）代表者の役職・氏名  代表取締役  檜皮 和彦

（4）事 業 内 容 衣料品・雑貨を企画・製造販売する小売業

（5）資 本 金 10 百万円

（6）設 立 年 月 日 昭和 43 年５月 10 日

（7）大株主及び持株比率  クロスプラス株式会社 80％、他 1 名 20％

（8）当社と当該会社との

関係

資本関係 当社の連結子会社であります。

人的関係 当社の役職員４名が、当該連結子会社の取締役 4

名を兼任しております。

取引関係 当社は、当該子会社へ商品を販売しております。ま

た、当該子会社への貸付及び債務に対し債務保証を

行うとともに、当社との間で業務委託契約及び賃貸

借契約を締結しており、当社に対して支払いを行っ

ております。

関連当事者 当社の連結子会社であるため関連当事者に該当い

たします。

（9） 最近３年間の子会社の経営成績および財政状態

決 算 期 平成 25 年１月期 平成 26 年１月期 平成 27 年１月期

純 資 産 △1,726 百万円 △3,352 百万円 △5,037 百万円

総 資 産 2,938 百万円 2,240 百万円 1,683 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 △86,320 円 △167,642 円 △251,882 円

売 上 高 7,419 百万円 5,997 百万円 5,096 百万円

経 常 利 益 △1,690 百万円 △1,481 百万円 △1,451 百万円

当 期 純 利 益 △2,549 百万円 △1,626 百万円 △1,684 百万円

（２）譲渡価額及び決済方法

  商標、商品在庫、事業用設備、備品等を対象とし、譲渡価額は 308 百万円としております。

なお、決済方法につきましては、現金決済としております。

（３）事業譲渡先の概要

商品在庫、事業用設備、備品等は株式会社ＬＩＺ ＬＩＳＡに譲渡し、商標は株式会社リズ

リサホールディングスに譲渡します。

 ①株式会社ＬＩＺ ＬＩＳＡ

（1）名 称 株式会社 LIZ LISA

（2）所 在 地 東京都中央区日本橋三丁目４番 15 号

（3）代表者の役職・氏名  代表取締役  石川 健一

（4）事 業 内 容 衣料品・雑貨を企画・製造販売する小売業

（5）資 本 金 10 万円

（6）設 立 年 月 日 平成 27 年 8 月 18 日

（7）大株主及び持株比率  株式会社 リズリサホールディングス 100％

（8）当社と当該会社との

関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者 該当事項はありません。

②株式会社リズリサホールディングス

（1）名 称 株式会社リズリサホールディングス

（2）所 在 地  東京都中央区日本橋三丁目４番 15 号

（3）代表者の役職・氏名  代表取締役  津田 敬介

（4）事 業 内 容  事業会社等の株式を所有しその事業を管理する業務

（5）資 本 金  100 万円

（6）設 立 年 月 日  平成 27 年 8 月 18 日

（7）大株主及び持株比率  株式会社 希キャピタルパートナーズ 100％

（8）当社と当該会社との

関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者 該当事項はありません。

３．日程

  平成 27 年 9 月 15 日 当該子会社事業譲渡の決議

  平成 27 年 9 月 15 日 当該子会社事業譲渡契約締結日

  平成 27 年 9 月 25 日 当該子会社の臨時株主総会にて事業譲渡の決議

  平成 27 年 10 月 16 日 事業譲渡効力発生日

  平成 28 年 1 月 31 日 解散日（予定）

４．今後の見通し

  本事業譲渡及び解散により連結業績に与える影響額につきましては、現在精査中であり、数

値が確定し、修正する必要が発生した場合には速やかに開示いたします。

以 上